
COMUNE DI CONCESIO
PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

 

 
DELIBERAZIONE N. 22   DEL  30/01/2019   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: CONTROLLO  DI  VICINATO  -  PROTOCOLLO  D'INTESA  CON 
PREFETTURA DI BRESCIA. ATTUAZIONE PROGETTUALITA'

L'anno 2019, addì  trenta del mese di  Gennaio con inizio della seduta alle ore 18:15, nella sala 
delle  adunanze,  previa  osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalle  norme  di  legge  e 
regolamentari, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. All'appello 
risultano:

COGNOME E NOME Qualifica Presenza

RETALI STEFANO SINDACO SI

TRONCATTI DOMENICA VICE SINDACO SI

RIZZINI ENRICA ASSESSORE SI

BELLERI GIAMPIETRO ASSESSORE SI

ARRIGHINI STEFANO ASSESSORE SI

BECCALOSSI MARCO ASSESSORE SI

PRESENTI: 6   ASSENTI: 0

Partecipa  all'adunanza  Il  Vice  Segretario, Dott.ssa  Fiorella  Pollini, la quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco, Dott. Stefano Retali, assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.22 DEL 30/01/2019    Pag. 1 di 6



COMUNE DI CONCESIO
PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

OGGETTO:  CONTROLLO DI VICINATO - PROTOCOLLO D'INTESA CON PREFETTURA DI 
BRESCIA. ATTUAZIONE PROGETTUALITA'.

Proposta di Giunta N 27 

PREMESSO che:

● La sicurezza è una condizione imprescindibile per garantire ai cittadini il pieno esercizio 
delle libertà riconosciute dal nostro ordinamento giuridico, in forma individuale e collettiva;

● Il mantenimento di adeguati livelli di sicurezza rappresenta un fattore determinante per lo 
sviluppo  sociale  ed  economico  del  territorio,  oltre  che  un  fondamentale  parametro  di 
valutazione della qualità della vita di una Comunità;

● A fronte dell'aumentata sensibilità ai problemi della sicurezza, è necessario pervenire alla 
impostazione di  un sistema integrato di  sicurezza quale modello gestionale, in grado di 
affiancare gli interventi per la tutela e la salvaguardia dell'ordine e della sicurezza pubblica 
con iniziative atte a favorire la  vivibilità del  territorio  e la  qualità della  vita,  coniugando 
prevenzione, controllo e repressione;

● Nel  quadro  delle  iniziative  di  sicurezza  integrata,  si  rende  necessario  rafforzare 
ulteriormente il  modello di  collaborazione inter-istituzionale,  attraverso il  quale istituzioni 
pubbliche e soggetti anche privati, ciascuno per la propria sfera di competenza, pongono in 
essere, in sinergia, attività idonee a fronteggiare i fenomeni che turbano l'ordinato vivere 
civile e generano insicurezza collettiva;

● In tale ottica occorre valorizzare al massimo la collaborazione con i cittadini, i quali, allo 
scopo di contribuire all'innalzamento degli standard di sicurezza della Comunità, potranno 
fornire ogni informazione ritenuta utile ai fini preventivi e repressivi.

CONSIDERATO che nel corso della riunione del Comitato per l'Ordine e la Sicurezza Pubblica, 
svoltasi  a  Brescia  presso  la  Prefettura,  alla  presenza  dei  Sindaci  Borgo  San  Giacomo, 
Borgosatollo, Castel Mella, Chiari, Concesio, Ebusco, Gussago, Montichiari, Orzinuovi, Orzivecchi, 
Padenghe sul Garda, Pompiano, Rovato, San Paolo e Villa Chiara è stata esaminata la questione 
della recrudescenza dei reati predatori verificatisi nell'ultimo periodo che ha, tra l'altro determinato 
un clima di allarme sociale nei cittadini;

ATTESO  che la Prefettura di  Brescia,  in un ottica di  sicurezza partecipata,  ha predisposto un 
apposito “Protocollo” riferito alla istituzione del “Controllo di Vicinato” con l'obiettivo di valorizzare al 
massimo la collaborazione con i cittadini che, in qualità di importanti e vigili sentinelle della legalità, 
potranno contribuire all'innalzamento degli standard di sicurezza della propria comunità, fornendo 
ogni informazione ritenuta utile alle forze di Polizia statali e locali;

RILEVATO che il predetto protocollo, al fine di stabilire le azioni che i gruppi potranno svolgere nel 
rispetto dei principi e delle disposizioni normative vigenti in materia, si prefigge di:

1.Fornire  un ulteriore  contributo  all’attività  di  prevenzione generale  e  di  controllo  del  territorio, 
istituzionalmente svolta dalle Forze di Polizia;

2.Implementare le tradizionali linee di intervento a tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica, 
mediante la valorizzazione di forme di controllo sociale del territorio comunale in relazione alla 
specificità dei contesti territoriali;

3.Incrementare i livelli di consapevolezza dei cittadini circa le problematiche del territorio;

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.22 DEL 30/01/2019    Pag. 2 di 6



COMUNE DI CONCESIO
PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

4.Promuovere una sicurezza partecipata attraverso formule e modalità di reciproca attenzione e 
vicinato solidale;

5.Favorire la coesione sociale e solidale

RILEVATO che modello organizzativo di supporto alle attività istituzionali  delle Forze di  Polizia 
denominato “Controllo del vicinato” prevede che:

● L'attività di controllo del vicinato viene svolta da gruppi di cittadini nel cui ambito saranno 
individuati dei “coordinatori”;

● Tale  azione  di  controllo  dovrà  consistere  nello  svolgimento  di  una  attività  di  mera 
osservazione riguardo a fatti e circostanze che accadano nella propria zona di residenza 
(ad esempio, passaggi ritenuti sospetti di macchine o di persone, allarmi, rumori, ecc...);

● I  cittadini  facenti  parte  dei  cenati  gruppi  si  limiteranno  a  riferire  tempestivamente  ai 
coordinatori  dei  gruppi  le  informazioni  acquisite,  secondo  le  modalità  operative  che 
verranno  individuate  anche  sulla  base  di  appositi  incontri  con  le  Forze  di  Polizia, 
astenendosi  in  ogni  caso  dall’assumere  comportamenti  incauti  o  imprudenti,  che 
potrebbero determinare situazioni di pericolo per se medesimi o per altri;

● I  coordinatori  dei  gruppi  di  controllo  del  vicinato,  a  loro  volta,  informeranno 
tempestivamente i referenti delle Forze di Polizia;

● E’ severamente vietata qualsiasi iniziativa personale ovvero qualunque forma, individuale © 
collettiva di pattugliamento del territorio;

DATO, altresì, atto che con la sottoscrizione del protocollo d’intesa il Comune si impegna a:

1. Promuovere e pubblicizzare il Progetto; 

2. Predisporre e installare apposita cartellonistica conforme alle vigenti  disposizioni del Codice 
della Strada, nelle strade cittadini interessate alla sperimentazione;

3. Far  partecipare  al  progetto  la  Polizia  Locale  raccogliendo  le  comunicazioni  relative  alla 
costituzione dei “Gruppi di controllo del vicinato” e promuovendo assemblee pubbliche nelle zone 
interessate dall’iniziativa;

4. Individuare, tra i cittadini della zona interessata, uno o più coordinatori dei “Gruppi di Controllo di 
Vicinato”  comunicando i  nominativi  alla  Questura  e  al  Comando provinciale  dei  Carabinieri  di 
Brescia;

5. Sensibilizzare i cittadini delle aree interessate alla sperimentazione del progetto “Controllo del 
Vicinato” affinché:
•Incrementino il flusso delle informazioni verso le Forze di polizia; 
•Favoriscano la costituzione di una rete.

6. Vigilare sulla rigorosa osservanza della corretta esecuzione del progetto “controllo del Vicinato” 
da parte di cittadini, affinché in particolare, essi:
•Non utilizzino uniformi,  emblemi,  simboli  e  altri  segni  distintivi  o  denominazioni,  che possano 
ricondurre  direttamente  o  indirettamente  ai  Corpi  di  Polizia  statali  e  locali,  ovvero  alle  Forze 
Armate,  o  che  possano  contenere  riferimenti  a  partiti,  movimenti  politici  o  sindacali,  nonché 
sponsorizzazioni private;
•Limitino il proprio intervento ad un'attività di mera osservazione;
•Si  astengano  da  incaute  iniziative  personali  o  comportamenti  imprudenti,  che  potrebbero 
determinare situazioni di pericolo per se medesimi o altri;

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.22 DEL 30/01/2019    Pag. 3 di 6



COMUNE DI CONCESIO
PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

•Non sconfinino in eventuali,  possibili forme di pattugliamento attivo, individuale o collettivo, del 
territorio.

PRESO ATTO che il Protocollo d’intesa relativo al progetto controllo di vicinato è stato firmato il 09 
maggio 2018, su convocazione della Prefettura di Brescia, tra le seguenti parti coinvolte: Prefettura 
di Brescia, Comuni di Borgo San Giacomo, Borgosatollo, Castel Mella, Chiari, Concesio, Erbusco, 
Gussago,  Montichiari,  Orzinuovi;  Orzivecchi,  Padenghe  S/G,  Pompiano,  Rovato,  San  Paolo, 
Villachiara;

VISTI:

● La Legge | aprile 1981, n. 121; 
● La  Legge  7  marzo  1986,  n.  65,  recante  “Legge  quadro  sull’ordinamento  della  Polizia 

municipale”; 
● L’art.54,  comma 1,  del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.267,  recante  “Testo unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
● L’art.7,  comma 1,  della  Legge  26  marzo  2001,  n.128,  recante  “Interventi  legislativi  in 

materia di tutela della sicurezza dei cittadini”;
● Il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno in  data  24  maggio  2012  concernente  la  delega  ai 

Prefetti, preposti alle Prefetture - Uffici territoriali del Governo aventi sede nei capoluoghi di 
Provincia, a stipulare convenzioni con Enti Locali, appartenenti al territorio di competenza, 
finalizzate alla realizzazione di programmi straordinari di incremento dei servizi di polizia e 
per  la  sicurezza  dei  cittadini  che  prevedano  la  contribuzione  logistica,  strumentale  o 
finanziaria degli enti locali;

● La direttiva del Ministro dell’Interno del 30 aprile 2015 recante “Nuove linee strategiche per 
il controllo coordinato del territorio”;

● Il  Decreto  Legge  20  febbraio  2017,  n.  14,  recante  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di 
sicurezza delle città” convertito con Legge 18 aprile 2017, n. 48;

● Le linee generali delle politiche pubbliche di sicurezza integrata adottate in data 24 gennaio 
2018 in sede di Conferenza Unificata.

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte

PROPONE CHE LA GIUNTA ADOTTI LA SEGUENTE DECISIONE

1. di prendere atto che, su convocazione della Prefettura di Brescia, in data 09 maggio 2018, 
è stato firmato dal Sindaco il Protocollo d’intesa relativo al Progetto “Controllo di Vicinato”, 
per l’intero territorio comunale, della durata di tre anni, allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale (Allegato “A), che si condivide ed approva; 

2. Di dare atto che con la sottoscrizione del protocollo d’intesa il Comune si è impegnato a:

● Promuovere e pubblicizzare il Progetto;

● Predisporre  e  installare  apposita  cartellonistica  conforme  alle  vigenti  disposizioni  del 
Codice della Strada, nelle strade cittadini interessate alla sperimentazione;

● Far partecipare al  progetto la  Polizia  Locale raccogliendo le comunicazioni relative alla 
costituzione dei “Gruppi di controllo del vicinato” e promuovendo assemblee pubbliche nelle 
zone interessate dall’iniziativa;

● Individuare,  tra  i  cittadini  delle  zone  interessate,  uno  o  più  coordinatori  dei  “Gruppi  di 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.22 DEL 30/01/2019    Pag. 4 di 6



COMUNE DI CONCESIO
PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

Controllo di Vicinato” comunicando i nominativi alla Questura e al Comando provinciale dei 
Carabinieri di Brescia;

● Sensibilizzare i cittadini delle aree interessate alla sperimentazione del progetto “Controllo 
del Vicinato” affinché:

● Incrementino il flusso delle informazioni verso le Forze di polizia; 

● Favoriscano la costituzione di una rete.

● Vigilare  sulla  rigorosa  osservanza  della  corretta  esecuzione  del  progetto  “controllo  del 
Vicinato” da parte di cittadini, affinché in particolare, essi:

● Non  utilizzino  uniformi,  emblemi,  simboli  e  altri  segni  distintivi  o  denominazioni,  che 
possano ricondurre direttamente o indirettamente ai Corpi di Polizia statali e locali, ovvero 
alle  Forze  Armate,  o  che  possano  contenere  riferimenti  a  partiti,  movimenti  politici  o 
sindacali, nonché sponsorizzazioni private

● Limitino il proprio intervento ad un’attività di mera osservazione;

● Si astengano da incaute iniziative personali o comportamenti imprudenti, che potrebbero 
determinare situazioni di pericolo per se medesimi o altri;

● Non sconfinino in eventuali, possibili forme di pattugliamento attivo, individuale o collettivo, 
del territorio.

3. di  dare atto che il  Responsabile del procedimento è il  Responsabile del Settore Polizia 
Locale  Dott.  Walter  Rotundo  al  quale  compete  l'adozione dei  necessari  e  conseguenti 
adempimenti;

4. di dichiarare, stante l'urgenza, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del T.U.EE.LL.

5. di  dare  altresì  atto,  ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge  n.  241/90  sul  procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga  dallo  stesso  direttamente  leso,  può  proporre  ricorso  innanzi  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine 
alla legittimità del  presente atto,  entro e non oltre 60 giorni  dall'ultimo di  pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.22 DEL 30/01/2019    Pag. 5 di 6



COMUNE DI CONCESIO
PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

OGGETTO:  CONTROLLO DI  VICINATO -  PROTOCOLLO D'INTESA CON PREFETTURA DI 
BRESCIA. ATTUAZIONE PROGETTUALITA'.

Riferisce il Sindaco Dott. Stefano Retali.

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la proposta di deliberazione sopra riportata;

DATO ATTO  che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis  del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 
e s.m.i.;

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese,

DELIBERA

di  approvare  integralmente la  proposta   n.  27,   che viene inserita  in  questo atto  come parte 
costitutiva del medesimo.

                                                                 ______________

Successivamente, tenuto conto dell'urgenza di provvedere,

LA GIUNTA COMUNALE

CON VOTI unanimi favorevoli legalmente resi,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Deliberazione di G.C. n.22  del 30/01/2019, letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE Il Vice Segretario

  Dott. Stefano Retali   Dott.ssa Fiorella Pollini 

Atto firmato digitalmente Atto firmato digitalmente

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.22 DEL 30/01/2019    Pag. 6 di 6



COMUNE DI CONCESIO
PROVINCIA DI BRESCIA

Settore Amministrativo – Servizio Segreteria
www.comune.concesio.brescia.it

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : CONTROLLO DI VICINATO - PROTOCOLLO D'INTESA CON 
PREFETTURA DI BRESCIA. ATTUAZIONE PROGETTUALITA'

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime FAVOREVOLE di regolarità tecnica espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 - 
bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.., in quanto la proposta che precede è 
conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Concesio, li  25/01/2019 IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE POLIZIA LOCALE

Walter Rotundo / INFOCERT SPA



COMUNE DI CONCESIO
PROVINCIA DI BRESCIA

Settore Amministrativo – Servizio Segreteria
www.comune.concesio.brescia.it

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : CONTROLLO DI VICINATO - PROTOCOLLO D'INTESA CON 
PREFETTURA DI BRESCIA. ATTUAZIONE PROGETTUALITA' 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si  esprime  FAVOREVOLE in  riguardo  alla  regolarità  contabile  di  cui  sopra,  parere 
espresso ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del T.U. -  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i..

Concesio , li 30/01/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

Elena Ponzoni / INFOCERT SPA












	VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

